

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csak a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Kiadásai pénzsek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilvántartás
vonatkozó minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 50 krajczár petítior
6 kr. — Nagyobb és többesre hirdetések
jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilvántartás garmond sora 30 kr.

Fölhívás

a lelkes, néptanító és jegyző urakhoz, a nép érdekében.

E lapok hasábjain a múlt évben figyelemztettem a volt úrbéreseket, hogy birtokaik, ritka kivétellel, a törvény rendelte módon tagosítva nincsenek; hanem a majorsági birtoktól csak el vannak különítve és a fajzás s legeltetés szabályozva; mert az 1832-6. X. 6. §-ának g. pontja szerint, az úrbériséget vagy egy tagban, vagy a hol ennek akadályai voltak, vetői nyomások szerint kellett volna kiosztani; és így a gabnatermő földeket legföljebb három tagban, vagyis ószi, tavaszi és ugar dőlők szerint lett volna szabad kihasítani; ide nem értve a kendereseket, káposztásokat, melyek a gabnatermelés körén kívül esnek, és a réteket, a melyek rendesen nem képezik szorgalmi ágát a gazdaságnak. A törvény ezen bölcs intézkedése a nép nagy kárára jobbra mellőzve van; elannyira, hogy van olyan határ, ezek közé tartozik B.-Gyarmat is, hogy az úrbériség több darabban létezik tagosítás után, mint volt tagosítás előtt. Ily badar eljárás mellett, a nép birtokának egy szép része barázdáknak van fölhasználva, és a józan gazdálkodás lehetlenné válik; mert a szét szórt birtokrészek megmivelése sok időbe kerül; a sok szomszéddal örökös vesződsége van a gazdának; és a birtoka használatában is gátolva van; mert kénytelen magát a szomszédhoz szabni, s így ha tanult volna is valami hasznos új dolgot: nincs független birtoka, hogy azt foganatba vehetné.

Ezen visszás állapotnak az oka az volt, hogy a törvény az úrbéri osztályozást, mely a szántóföldeket három osztályba sorozza, 1100, 1200 és 1300 □ öl különböztet s kiegyenlítés

mellett, az egyéni fölosztásnál is alapul rendelte: s így megtörtént, hogy valaki elvesztette az első osztályú földjét, és kapott helyette harmad osztályú földet; holott az első osztályú holdankint három-négyszer többet ért, mint a harmad osztályú. A törvény ily okatlan intézkedése mellett, a nép, hogy magát megmentse, azt kívánta, hogy minden vető dűllőben több darabot kapjon, hogy ekként a jóban és rosiban egy aránt részesüljön. Ma már belátjuk, hogy az úrbéri osztályozást csak is az úrbéri maradványok kipuhatolásánál kellett volna alkalmazni; és ott is különböző árakat kellett volna megállapítani az első másod harmad osztályú földek maradványainak váltásdíjaul; és azután az egyéni birtokok valódi becsértékét kellett volna birtok kulcsul használni, a népnek jutott birtok fölosztásánál, gondosan felügyelvén arra is, hogy a nép a maga összegében értéktelenebb birtokot ne kapjon tagosítás után, mint birt tagosítás előtt. De hát a régiek ezen ma már egyszerűnek látszó ügyben járattanok voltak; sőt az igazat megvallva, sok egyénre nézve ma is egész bosszorkányság a tagosítás, és az úrbériség rendezése.

Midőn tavál ezen kérdést szellőztettem: a berezel-fogacsi pusztá tagosításával foglalkoztam, és érvényre emeltem azon régóta pengtetett de elfogadásra nem talált elméletemet, hogy a földosztályozás alapjául, a készpénzbeli becsértéket kell venni; mert ahhoz az emberi ész sokkal jobban ért, hogy mit ér bizonyos földterület, mint hogy az osztályozott holdak □ öleit csak úgy találomra szabja meg, mint ez a tagosítások nagy hátrányára mind ez ideig szokásban volt.

A fogacsi értelmes közbirtokosság huzamosan megvitatta a kérdést, és elfogadta az indítványomat, mely még azt is tartalmazá, hogy csak a föld természeti minősége vétezők a becsárak meghatározásánál tekintetbe, és nem a beruházások, a melyek ha szükség lesz rá, kihasítás után külön becselés tárgyait fogják képezni. A megválasztott becselők tehát a működő mérnök társaságában megjárták a határt, és megállapodtak a legértékesebb földön, s annak 1200 □ öles holdját 200 forint értékűnek megállapítván, a határ többi részeit azzal hasonlították össze, a mérnök pedig a térképen nyomban megjelölte az osztályozási vonalakat. Ennek az eredménye az volt, hogy a 200 frtos szántóföld vagy röt osztályozási holdja 1200 □ öllel van számítva, a 100 frtos föld-é 2400 □ öllel, a 400 frtos területé 6000 □ öllel, és így tovább.

Ma már meg is hitelesítettük a fogacsi tagos kihasítást, és így tapasztalásból tudjuk, hogy a készpénzbeli becselési módszer a legbiztosabb; és így a népnek szétszórt birtokait három értelmes becselő és a mérnök, a legapróbb részletességgel megbecsülhetik, s igazi osztályozott holdakban kiszámíthatják, és a mérnök oly kihasítási tervet készíthet, mely szerint mindenki tetazés szerint, egy két vagy három tagban kaphatná meg a barázdák visszaadásával megsaporodott birtokait, és üzhetne a mostaninál sokkal hasznosabb gazdálkodást, úgy, hogy hasznosság szempontjából, minden ember birtoka legalább kétszeresre értékesebbé válnék.

Ha meggondoljuk, hogy napjainkban a catasteri fölmérések országazerte elkészültek, és a szelvényeket aránylag olcsó díjért meg lehet a térképtárnál hivatalnál szerezni; a mely

TÁRGYA.

A százegyedik asszony.

(Egy kis tréfa)

Irta: Mikezách Kálmán.

Sok tarka-barka dolgokat irt meg bajdan a pajkos tollu Boccaccio. Veronai, florencai asszonyok segítették bene. A mennyi rossz fát azok a tűzre tettek, annak hamujában növesztett ő virágokat.

És annyit . . . de annyit, hogy az ember azt hinné, nekünk, a kik elkéstünk, csak az erőnyeik jutottak már, hogy történeteket szőjünk belőlük a boldogabb időknek, a mikor megint vétkezni fognak az asszonyok.

. . . Mert nehéz megmondani, mikor boldogítottak: vétkeikben s vagy ártatlanságukban? . . .

Hanem én most ezen nem tűnődöm, — mert nekem még van egyetlenegy gonosz történetem a fiókomban.

Igaz, hogy a Peressiné nagynénémel történt s talán illetlen is elbeszélni . . . legalább a Maróthy né nagynéném mindig arra intet: „Csitt, gyerek . . . ha már egyszer megtudtátok mondani a dolgot, hát legalább mélyen halgassatok róla, mert ezt nem szabad elbeszélni, ez nagy titok, a ki ezt elmondja, mindjárt hátra fordul az arca s oly csuf lesz, hogy szérrnyűség . . .”

De ez aligha úgy van, mert Maróthy né nagynéném sokszor elmondia azután másoknak s az arca még mindig elől van, de az igaz, olyan csuf lett, hogy szérrnyűség.

No de 'ízen huz esztendeje már ennek s akkor se volt valami híres szépség. Talán azért is haragudott Peressiné nagynénémre, mert a meg olyan gyö-

nyörű menyecské volt, hogy példának okáért, az egyik udvarlója ez a most élő Kamuthy Lázár bácsi úgy belebolondult: instáncziót irt a királyhoz, hogy ezentul azt mondja, a Peressi Pálné asszonyom képét veresse a huszasokra, mert ő különben el nem fogadja készpénznek.

Nem tudom eljutott-e az instánczia a királyhoz, hanem Kamuthy bácsi eljutott a bolondok házába, ott verték ki a fejéből hideg vízzel a Peressiné büvös arcát.

Egyébiránt Kamuthy Lázár bácsi ártatlan ember ebben a történetben. Hanem annak nem ő az oka, mert úgy mondják, épen azért bolondult meg, hogy neki ártatlannak kellett lennie.

A szép asszony ugyanis hideg maradt iránta. Mert hihetőleg jobban szerette a férjét. De viszont nem maradt volna — azt mondják — hideg bizonyos Fátyol Imre iránt. Hát, mert hihetőleg jobban szerette a férjénél.

Hogy Fátyol Imrere maga Peressi bácsi is gyanakodott s eltiltotta volna a háztól s több eféle . . .

Én bizony nem tudom s talán senki sem tudja.

Lehet, hogy Maróthy né nagynéném, Boccaccio valami ismeretlen novelláját hallotta valahol, s százon tul egyet s Peressiné nagynénémkiből esztorgályozott ki egy százegyedik bűnös asszonyt, a ki kimaradt a Dékaméronból.

Én csak arról az egyről állok jól, hogy Peressi Pál bácsi igen becsületes és jámbor ember hírében állt. Az adóját pontosan fizette és mindig az erősebbekkel szavazott. (Mert az ujabkor novelláirójának már ezekkel a színekkel kel jellemeznie böseit.)

A feleségét nagyon szerette, minden vasárnap eljárt a templomba és csak egyetlen különös passziója volt. Az a szilárd vasmeggyőződés, hogy az egész világon csak az ő órája jár jól. Mert vannak még erős meggyőződések a mai romlott században is.

Peressi szenvedélye nem volt költséges, mert a ketyegő jószág, melyhez a rendületlen hit tapadt, egy közönséges egy nevezett klepsidra óra volt. . . Licitáción vette val mikor fiatal korában nyolcszortért.

Se veszedelmes szenvedély nem volt mert mindenre egyszer került miatta baja, mikor Vácson erőnek erejével a magáé szerint akarta megigazítani a vasuti órát s azok az okatlan kondúktorok lerángatták a székről.

Az ismerősei azonban szívesen elnésték gyengeségét, hogy a mikor benyit, első dolga végig igazítani az órákat a magáé szerint. . .

A szolgabírói hivatalra igaz, a miatt lett képtelenné, mert egy a maknassági végzése kimondásánál, mint minden más dolognál soha sem akart tágitani az ő órámutatójától, a mi rengeteg szavarnak és differenciálnak lett szülőanyja. . . Azoknak a bolond prókátoroknak mindig rosszul járt az órájuk. Végre is el kellett mozdítani, de épen ez vált javára, mert legalább utána nézhetett a gazdaságának.

Jó gazda volt, délelőtti délután mindig a mesén lakott a külső munkánál. A szép menyecské pedig unhatta magát az alatt otthon. . .

De hát 'ízen arra valók a borgoló, meg a kötők. . . az aranyos ujjacskák mozgása kergette a percekét órákat.

A puha fehér pamut, a mint fogy fogy . . . az idő is fogy vele együtt, kivált ha a pamutot Fátyol Imre tartja, a mint gombolyítják. No de már ajdótal benne vagyok a Maróthy né nagynéném csiklandós pletykájában.

Mert azt mondja, mihelyt Peressi kivette a lábát, a házból, Fátyol Imre, a ki átéltében lakott mindjárt áthureszkodott egy kis becsületesre a menyecskéhez a hátulsi kertajtón át, hogy meg ne lássák.

munkálatokból azután a tagosításban jártas mérnök, rövid idő alatt oly tökéletes munkát készít, hogy mindenki a legnagyobb megnyugvással nézhet a tagosítás elé.

A nép birtokának új tagosítása nem lehet közönyös dolog a megyehatóság és az ország kormányára nézve sem; mert a közjólétet nagy mérvben előmozdítja, az adózási képességet nagy mérvben növelné a közéletet fölvirágoztatná: azért felhívom a lelkész, néptanító és jegyző urakat, s mindazokat a kiknek a népre befolyása van, hogy azt fölvilágosítsák, s úgy a tagosítást, valamint az anynyi bajt okozó elintézetlen régi hagyatások rendezését lelkekre kötni törekedjenek; hogy a nép anyagi jólétnek örvendhessen. Látjuk a törekvést, hogy a közlegeket több önállóságban akarja a kormány részesíteni; minthogy az állam ereje, a jól rendezett közlegekben rejlik. Csak hogy a jó közlegi rendezés a önkormányzat kiadásával jár; s így a nép birtokát rendezni a jövedelmezővé tenni a törvényhatóságok és a kormány kötelessége.

Bodnár István.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(augusztus 1-én.)

Jelen voltak: Beniczky Árpád, gr. Berchtold Arthur, gr. Oszbrián László, Hauszky László, Kövy Tivadar, Madách Károly, gr. Pajacevich Arthur, Reményfy József és Sréter Alfréd.

Scitovszky János alispán úr bejelentvén, hogy gr. Győrky A. főispán úr ó nagyméltósága akadályoztatása folytán az ülésen részt nem vehet, mint helyettes elnök, a megjelentek szívélyes üdvözlése után az ülést megnyitja.

Előszörban is a gr. Forgách Antal elhalálása folytán beült üresedések egyes bizottságoknál töltöttek be választás útján. Így az erdei kihágásokat intéző II. od. fokú küldöttségbe: Beniczky Árpád úr, a feladóművelői küldöttségbe: Kövy Tivadar úr választottak meg.

Ezután felolvasatott az alispáni jelentés, mely a város-művelői hidról is megemlékezik, melynek feljáratásánál a tavasszal bizonyos Balla András n. szőlősi lakos lovasától mindenestől az Ipolyba sodortatott az akkori nagy áradat által. A megjelölt szolgabírói vizsgálatból kitűnt, hogy nevezett részeg állapotban hajtott fel a hídra és ennek tulajdonítható, hogy a feljárt elhibázta s hogy az ár által elcsodortatott. A töltés megcsúszlása 1283 frtba fog kerülni, a híd megújításában azonban szükségesnek nem találattik.

A rendkívüli katonai felülvizsgáló bizottság is itt járt a múlt hónapban s működését jó eredménnyel fejezte be. Jelenti továbbá az alispán, hogy a Weiss-

kopf ügyben a vizsgálatot az Árvaszék ellen megtartotta, s hogy az iratok az 1876. 6. t. cz. 53. §-a értelmében 14 nap alatti jogvédelemény végett a szakszolgabíróknak kiadattak. A közmunka hátrálék kimutatása nov. 1-ig el fog készülni. A lopeczi csigány negyed kitisztítása iránt szintén hatályos intézkedés történt. A himlő járvány megszűnt. A filoxera tovább grasszál, most már a tolmácsi és pilinyi szőlőket is elérte. A sorozó járvások beosztatása iránt is történt intézkedés. A kimerítő jelentés tudomásul vétetett, csak Gr. Oszbrián intézett az iránt kérdést, hogy tekintettel a főleki járás nagy kiterjedésére, nem lehetne-e aképp intézkedni, hogy a sorozás két helyen, t. i. S. Tarjánban és Füleken tartassék. Ezt az alispán több tekintetből teljesen lehetetlennek találta.

Az ülésen kívüli ügyek tárgysorozatának, a növényi és katonai elbocsátási ügyek elintézése után tárgyalatott a Verőce és kis-maros közti u. n. gimplid híd ügye. Ezen csak nem rég felállított 5000 frtos hidat a tavali nagy zápor elsodorta. A híd helyreállítására 8886 frtot igényel. Tekintve, hogy ezen híd Hont és Pest megye lakosságát is érdekli, felkeresik a közl. miniszterium, hogy a híd helyreállítását országos alapról segítyezze, s hogy az inséges kölcsönre az árhen fizetendő 4000 frtot engedje át ezen híd helyreállítására.

A sípeki és hollókői hivatalos hajtóvadászat — dávadak hiányában — nem fogantatottatott.

Plahy Tamás főbíró és rimóczi közlegi adója tárgyában új lezárolás rendeltetett el s ezzel a járási főszolgabíró bizottat meg.

Baumgarten Fülöp azon felebbezése, hogy a szócseényi útnak jelenlegi sípeki iránya változtassék meg, s F. Tá. b. puszájára tereltesék, elutasítottatott.

Az ig. miniszterium értesítése, hogy a n. szobeni kir. törvényességtől az esküdtizsek elvonatott, s hogy az odatarozó esküdtizségi ügyek elintézése a kolozsvári kir. törvényességre ruháztatott, örvendotes tudomásul vétetett.

Örvendotes tudomásul vétetett továbbá azon ig. min. rendelet, mely a rótsági kir. járásbírósgót felállította.

A szirákai távirda ügyében a közl. miniszterium elfogadta a szirákiai nagylelkű ajánlatát, csakhogy a tett ajánlatokat a közlegi képv. testületnek bizonítani kell. Mi végül a szolgabíró utasítottat, hogy Szirákban hívja egybe a városi közgyűlést s oly irányban intézkedjék, hogy a város az egyesek által tett pénzbeli ajánlatokat a maga részéről is biztosítsa.

A kis-csoti patak áthidalásának ügye szintén a járási szolgabíróra bizottat.

Mikái külség oly határozatot hozott, mely az ottani szellősek legeltetési jogát korlátozza. A határozat azonban nem volt szabályszerűen meghozva s így ez feloldatott s a régi állapot addig is, míg érvényes határozat nem hozatik, fentartatik.

Nagy Ferencz volt kállói körorvosnak a hibás pályázat közlésétől keletkezett díjhátrálék behajtási határozatáról.

Dömök Józsefnek a legénde kavicsbánya ügyben beadott felebbezése elutasítottat, mivel kétegybehangzó határozat ellen nincs felebbezés.

Több ötvenévi lakossal Bubenka Mihály is panaszt emelt, hogy a róm. kath. papi szolgalmányokat rajta is bekövetelék. Minthogy azonban Bubenkának már előzőleg beadott kérvénye elutasítottat, s ezen végül jogerőre emelkedett, ennélfogva Bubenkának Gaál Mihály agárdi pap által beadott mostani felebbezése is elutasítottat.

Reményfy sérelmesnek találja azt a bécsi és linci békekötések és az 1791. 26. t. cz. alapján.

Scitovszky János megjegyzi, hogy minthogy a n. vallásügyi miniszter vindikálja uszákat, hogy ezen ügyeket a felügyeleti jogelvűl fogva ő is felülvizsgálja s minthogy tudja, és meg van győződve, hogy Gaál Mihály ugyanis felebbezei fog, s így az akták a miniszter elé kerülnek, intézkedjék a n. miniszter ezen ügyben véglegesen.

Következett a b. gyarmati polgári iskola ügye, melyet Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő érdekeltége folytán Harmos Gábor főjegyző úr referált. Ugyanis B. Gyarmat város Komjáthy Jenő, Kaposy István tanítók és Bessenleitner Leontina tanítónő által több rendbeli viselt dolog (majális botrány, ügyilkeskedés, kísérlet, s engedetlenség) miatt a legyelemi eljárás megindítását, a nevezett tanítók és tanítónő felügyeztetését, s a helyettesítés iránti petitionnak a közl. miniszterhez pertolódás leendő felterjesztését kérvényezte. Ezen ügynek tárgyalása közel két órát vett igénybe, azért mert az iskolaszék, ennek kiküldött vizsgáló tagjai, a városi felterjesztésekről szóló halmas gyűjrat egytől egyig érdeklődő hangulat mellett olvastattak fel. A viselt dolgok egy hosszú memorapadumban foglaltattak össze, s egyecsen vannak csoportosítva és összeműlve.

Megjegyzendő, hogy mielőtt az iskolaszék nevezett tanítók ellen a legyelemi eljárást a város nyílt kérvényezte volna, előbb felhívta az illetőket, hogy 3 nap adják be lemondásaikat. Ezen iskolaszéki intézkedés ellen a kir. tanfelügyelő úr „veto”-val élt.

Az alispán röviden összefoglalva az ügyet, előszörban megjegyzi, hogy a n. közl. miniszterium a vizsgálatot szintén elrendelte, s ennek fogantatásával ő is birta meg. Miért is értenie fogja a n. miniszter, hogy ezen ügy itt is folyamatba tételeit, s hogy ezert az ügy a helyes ügyben elintéztet; másodsorban kérdést intéz a kir. tanfelügyelő urhoz, hogy mi alapsra mondott vajat az iskolaszék intézkedésének?

Erre Komjáthy Anselm kir. tanf. úr megjegyzi, hogy azért, mivel az iskolaszéknek ily preszióteljes intézkedést megtenni nem áll sem jogában sem hivatalában; s hogy az iskolaszék csak a szülők és tanítók közti felmerülő ügyben van jogosítva intézkedni. Minthogy meg van győződve, hogy nevezett tanítók ellen felhozott vádak alaplapok, kéri a bizottságot, hogy a polgári iskolára vonatkozólag általános vizsgálat rendeltessék el, nem pedig egyes személyek ellen.

A memorapadumban súly fektetik arra is, hogy Komjáthy Jenő tanító az iskolaszék által megjelölt vizsgálatos az iskolaszék felhívására meg nem jelent, s így engedetlenséget tanusított.

Csedálaloe különben, hogy ez soha ki nem tudott bizonyosan.

De ha nem is... kévés hiba, hogy nagy veszedelem nem lett belőle. A sepiős Borcsa szobalány, aki akkor ott szolgált Peresszinénél, bizonyíthatja... ha az ember kérdezné tőle... csakhogy nem érdemes, nem illő felpanakálni.

Az történet egy délután, hogy Peresszi szokás szerint, megigazította otthon a fali órát a szobájára szerint, s azzal nyugodtan elballagott az aratókhoz. 8 minútán az Imre ideje mindég a Peresszi szerint volt igazítva s is átanhanat a szép asszonyhoz, a ki már fekete kávéra várta otthon.

Midőn Peresszi a templomhoz ért, a falu végén ezébe jutott a toronyórát is megnézni. Biz az ópen egy félórával esietett.

Peresszi ólének vágyatt érzett volna magában fölmenni a toronyba, de a torony ajtó be volt zárva, azért hát rávált a harangszóra:

— Menjen kend rögtön a kántorhoz, kérje el a toronykulcsot. Micsoda szemtelenség az, hogy így bolondítják a falut! Még csak két óra négy percz. Kendtek minden embertől ellopnak naponként egy félórát. Nyolczesáz lakos, az ópen négyesáz óra! Hát van kendteknek lelke onnyi munkaidőtől fosztani meg az államot? Takarodjék isiben.

A harangzó elcsamogott, meghozta a kulcsokat s mikor a toronyba ért, a tekintetes ur alulról dirigálta, hogy hol állítsa meg a nagy mutatót: időbb valamil hallja kend... most meg már odább egykicit! Megint időbb... Ejnye de csimeres számok kend!

S a mint így nézve a fontos műveletet, szürke színt szeméit a magasba emelve, hát valami kis bogárnak, amint ott röpkedve a kopasz feje fölött, megterezt az a két mozgó szürke karika a beleröptt bolond az egyikbe.

Peresszi uram egyszerre irtóztató fájdalmat érzett a balkezében, fölördült: „megvakultam” s rohant eszevesztetten haza. Bája is ő, akár deket mutasson a toronyóra. Neki már álszaka van egyik szemére. El volt borítva vérről, semmit se látott rajta.

Ottthon a menyecske javában mulatott az udvarlójával talán kés a késben... s a mit a szemek beszéltek, azt az ajkak magyarázták talán, miar kőnn az ajtó előtt elkialtja Borcsa leányos:

— Jaj Istenem, a tekintetes ur!

No de ez eddig benne van minden közönséges történetben. Mindig így történik, hogy az udvarló bent vigad az asszonnyal a szobában, mikor a férj váratlanul megjön — olyan ócska elcsépett bonyodalom ez már, hogy szinte sokkal érdekesebb, ha egyáltalában haza se jön a férj.

A férjet a régi történetek szerint a schiffonér kasznijba bujtatja az asszony — s ő miatt a hitvány kasznij miatt, hogy kinyitják, kell azután trémázni az olvasónak egy félkötelen át.

Én nem vagyok ilyen kegyetlen a Peresszi nagynénem magá is sokkal ravaszabb asszony volt.

Azt mondta Imrének egész nyugodtan, mert a nők a legnagyobb veszedelem idején a legnagyobbak.

— Menjen barátom a másik szobába. Majd el igazítom valahogy. No ne féljen, semmit se féljen.

Az ajtó megnyílt a Peresszi belépett a vérbe borított egyik szemével.

— Pali! Istenem Pali — sikoltott fel nagynénem. Mi történt?

— Nem tudom, Anna. Megvakultam. Oda vagyok. Csak úgy egyszerre bele jött a szembe... Segítse rajtam... Talán orvosért kellene...

— Mindenekelőtt fektődj le... hamar, hamar. Oh én kedves kis szemecském... vérbe borult kis csillagocskám!... Fáj, úgy e fáj gyágyogte gyöngéd aszeretettel.

— Már nem olyan nagyon, mióta te simogatsz a homlokomat, azzal a jó, azzal a puha kezesecskéddel. — Hát semmit se látex, édes Palikám... Hunyd be csak az ép szemedet is.

— Semmit, semmit! Bürgé tumpán, amint ott fektődt hanyatt a hirtelen felbontott ágyban.

— Ne mozdulj... meg ne mozdozaj! Egy vizes rongyot hozok rá... hátba kihúzom a mérget?

S elcsaban, mint egy gondos társát a szobájom

fehér székendőjét vízbe mártani a másik szobába.

— Pali, Pali... haza! Megint vádham jöjjön ki lábujhegyen s menjen hátra keresztül a szobán ki... Nem lesz semmi baj.

— S egy bámsikéz bízott csókot vetett Imre ur felé.

Szeme nevetett, tüzes szikrákat bányt bőféher karjaival pedig úgy tett, mint a hogy a delejese kő bossorkányok, mikor a hőldkőrospat csalogarják.

— Jöjjön, jöjjön.

Egy ugrással ott termelt a férje ágya mellett...

— Itt a kendőcske, hadd tegyam [rá, puhán, gyöngén, így... úgy e jól tesz... úgy e? Jaj én is, remél Istenem kiáltott fel egyszerre szivszakgató ijédelemmel Pali, Pali... A másik szemébe is ni, hogy tódul a vér... Hamar, hamar hadd szivjam fel... hadd szivjam, ha ölő mérge is.

Piros ajkait férje egészéges szemére tapasztotta. Soha ilyen édes piócsa, megcsókolta és buzog egyszerre.

A jó Pali bácsi ott fektődt áspadban deszeszengorodva nagy jámborul, hagyott szegény mindent, tenki magával a sötét éjben, mely föléje becsut.

— Ki van itt? libegte... ki jár itt Anna?

— Senki... senki... Csak a szél nyitotta ki az ajtót.

— Valaki keresztül ment a szobán... úgy tet-

szott az imént... — Oh, te képzeldő, kis bolond! Nem járt itt senki, még a légy sem. No lám, lám, már szami baja ennek az egyik szemecském... a másikat is meggyögyítja a víz... meg a feleségecskéd.

És meg is gyógyította. Mind össze egy kis gyuladás lett belőle, a melytől ópen nem vakult meg Peresszi Pali bácsi. — ha ugyan már nem volt vak réges régen, — föltérve peresszi, hogy Merőthy nagynénem igazat mond s nem úgy mástinnen alkalmatossá ide est az esetet, mert hasonlít az kisse a Boccaccio északjárásához... hanem már csak ki mondom — hasonlít biz az Peresszi nagynénémhez is.

Ezen hozzászólt Reményfy József ur is, e azt adta elő, hogy az iskolaszéknek kisebb fegyelmi ügyeket elintézni kötelességében áll, de ezt a tanítók megtagadása nélkül nem teheti, ezért is szükségesnek találja a tanítók megidézését. Amellett, hogy az elővizsgálatokhoz a tanítók az iskolaszék által megidézhetők legyenek, Kövy T. ur is felszólalt.

Ezek folytán az alispán által kimondatott azon elvi jelentőségű határozat, hogy az iskolaszék által tolvajlás, elővizsgálatokhoz a tanítók mindenkör megidézhetők.

Alispán kérdést intéz, vajon a felolvasott dolgokat elégséges anyagnak találja a bizottság arra nézve, hogy Komjáthy Jenő, Kaposi István tanító és Benzenlechner Leontin tanító nő ellen a fegyelmi eljárás megindítható?

Egyhangilag: Igen.

Kérdesi tovább az alispán, hogy a nevezett tanítók ellen felhozott vádat a bizottság oly súlyosoknak találja e, melyeknél fogva nevezett tanítók egyszerűen mind állásuktól lefüggesztessék?

Egyhangilag: Igen. (Egy kettő: természetesen!)

Végül az alispán kérdesi, vajon a város azon kérvénye, hogy a helyettesítés iránti petíció a nm. közokt. minisztériumhoz pártolólág felterjesztessék? elfogadják-e vagy nem?

Egyhangilag: Igen! (Egy kettő: sürgősen!)

Ezek folytán az alispán kimondja a határozatot, hogy Komjáthy Jenő, Kaposi István tanító és Benzenlechner Leontin tanító nő ellen a fegyelmi eljárás megindítható, nevezett állásuktól lefüggesztessék, a helyettesítés iránti városi petíció a nm. vallás és közokt. minisztériumhoz pártolólág felterjesztetik. A vizsgálatot Steller Antal tisztifőnök vezeti be.

Árvány. Beadványok száma aug 1-ig: 10,060, elintéztetett 9049. Hátrálék 1011. (A hátrálék 300 szal apadt.) Árvapénz és pénzérték: 605,036 frt 33 kr. Tartalék alap: 10,347 frt 32 kr. Tudomásul vétetett. A losoncai árvaszék jelentése, mely szerint 270 beadványból 60 van hátrálékban, a hogy a gyámpénztárban 37863 frt érték készletlik, szintén tudomásul vétetett, azonban megfogottatott, hogy az ingatlan árvavagyon becsértékét sürgősen tüntesse ki.

Tanügy. Több községi iskola számadási ügyének elintéztése után tárgyalatott azon miniszteri intézkedés, hogy az iskolai előirányzatokból a miniszter 20 % -ot levon. Ez igen sérelmes főleg ott, hol a kincstári javadalmazáson kívül nincs egyéb jövedelm, s a kiadások szerződészerűek. E tárgyban a közgyűléshez tételik panasz, hogy a sérelem orvoslása iránt a képviselőházhoz írjon fel.

Másik fontos tárgy volt a tanítók fuvar és napi díjának kérdése, mely iránt Zelenka János, mint a megyei tanfelügyelő elnöke folyamodott. Ugyanis a tanúrend 147 §-a a tanegyletek alakítását kötelezőleg mondja ki, ezen egyletek tagjai tehát igényt tarthatnak arra nézve, hogy az egylet közgyűlésein és körülményei való részvételével felmerült fuvar és ellátási költségeik fedeztessék. Ennek folytán Harnos Gábor ur indítványára elhatározatott, hogy az iskola fenntartók kötelesek tanítójuknak ezen esetekben invari és 1 frt napi díjat adni. A hol több a tanító, ott négynek jár egy koszi. A mely községben csak egy iskola van, és több a felekezet, ott a költséget a község fizeti.

Reményfy ur is osztja az indítványt, bár meg van győződve, hogy a tanítók a gyűlésekre csak mulatni mennek.

Adóügy. Ezuttal a június havi eredmény mutatott ki, e kitenit, hogy az állapott 78000 frttal javult, vagyis több vétetett be, mint a múlt év június havában.

A parlag szőlőkre rótt adókból a múlt hóban 112,634 frt 60 kr iratott le.

Szörter és Reményfy urak részéről felszólalás történt azon miniszteri rendelet ellen, mely az adóárverések megtartását augusztus havára tűzi.

Tanfelügyelő, hogy az adók reálexecúciójánál az ingatlanok jobbára poton áron kelnek el. Ezen baj orvoslására végül javaslat készítése céljából: Harnos Gábor, Reményfy József, Steller Antal és Tornay György urak bizáltak meg.

Börzönügy. Rendszeres létszám, férfi 208, nő 11. 309.

Egészségügy. Kedvező.

Utügy. Az állami és megyei utak rendben vannak és a közlekedés kifogástalan.

A közigazgatási bizottság kimondta azt, hogy azon esetleges kárépi, mely akkor következnek be, mikor nagyobbrendű gazdasági gépek, gőzmozgók vagy melyik állami vagy megyei hidon átvonulnak, s ekkor a hid esetleg beszakad, s ennek folytán a gép vezérlőszékét veszélybe és kárért, sem az állam sem a megye felelősséget nem vállal.

Utas vége d. n. 3 órakor.

Nógrádmegyei népiskolai értesítők.

(Folytatása és vége.)

4. A b. gyarmati róm. kath. elemi (86) iskola 81. értesítője. Kiadja az igazgató. „A tanév nevezetesebb eseményei”ből. Az iskola 60 éves fennállásának emlék ünnepe (jun. 11 én), mely alkalommal 200 frtot meghaladó összeg gyűjtötet szegénytanulók felségélyezésére. Van isk. takarékpénztára (11 frt). Az isk. könyvtár 190 kötetet számlál. Jár: „Néptan. Lapja,” és „Népszav. Lapja.” A tanító személyzet a hitelnapot beleszámitva (4 osztályban) 4 tagból áll. A beírt tanulóinak száma 126, ezek közt 2 ág. evang. Tanulólétszámban és ingyen tanácsközkben részesült 55. Az isk. méltó iskola állt 10 növendékből.

5. Értesítő a b. gyarmati róm. kath. elemi leányiskoláról. Az intézetalapítója főmag. és főt. Simor János ur bibornok herczegprimás.

Tanító személyzet a segédlelkész-hitelemzőn kívüli 5 tagja a Paulai sz. Vinczéről nevezett Irgalmas nővéreknek Bagossy Ambrózia főnöknő vezetés alatt (1880. év szeptember hava óta) A mindennapi iskola VI. osztályába beírt növendékek száma: 236. ezek közt: róm. kath. 185, ág. ev. 19, helv. b. 1, isr. 30. Ismétlő iskolába járt 78.

6. A b. gyarmati isr. elemi népiskola értesítője. Közl: Brett Mór igazgató. Hozza: a 2760 frtot tevő iskolai költségvetést: és az „évközbeni nevezetesebb események” közt mint kidomborodó mozzanatot azt, hogy a biblia szöveg magyar nyelvr fordítását az iskolaszék elrendelte. (Ideje már! Ref.) Továbbá, hogy a „Sairmai és társai” főle olvasókönyvek hozattak be. Isk. takarékpénztári gyűjtése 139 frt. Az isk. könyvtár 218 kötetből áll.

A tanító személyzet egy (óraadó) tornatanítón kívüli 4 férfi és egy nő tagból áll. A négy osztályba beírt növendékek száma: 261 fű és 122 leány — 383.

7. A losoncai állami elemi iskola „értesítője” IX. évfolyam. Közl: Nagy József tanító. „Csiládi Nevelés” című értekezést hozza folytatólág, melyben a gyakorlati életből merített példákkal utal igen találóan, a mai családi nevelés hiányaira, különösen a műveltebb osztálynál. Ajánljuk sok szülő figyelmébe. — A négy osztálynak van 2 tanítója és a felekezetek szerint 3 hitoktatója. — A növendékek száma 130, ezek közt: róm. kath. 32, ág. ev. 73, helv. hitv. 19, moz. vall. 6.

8. A losoncai isr. népiskola „értesítője” II. évfolyam. (Szerkesztő?) Közl: „Az 1884—85-ki iskolavé”-vel. Van az iskolának 453 kötetből álló könyvtára. Takarékpénztára szép eredményeket mutat föl 127 beírt után 397 frt takarítás. A tanítótestület képezi 4 férfi és egy nőtanító. A beírt növendékek száma 6 osztályban 256. Ezek közt: 131 fű és 124 leány. Nemzetiség szerint: 187 magyar, 24 német, 31 tótajkó.

9. Rimamurány salgó-tarjáni vásmű részvénytársaság népiskolájának „értesítője.” A budapesti 1885. évi orsz. kiállítás alkalmából összeállította és szerkesztette a társulati tanítók kar közreműködése mellett: Porázik György társulati főtanító. Érdekes adatokat közöl a társaság népiskolájának történetéből és ezek fokozatos fejlődéséről (1870—1881.) Az utolsó 1884—85. tanévit nem hozza. Ezek szerint a társulat 6 különböző telepén (a 7 ik isk. kiállítás folyamában van) hat évfolyam hat iskolát 10 tanteremmel 10 tanítóval tart fen. A női kézmunka tanítást a tanítók nejeik végzik. Törhíánya miatt csak egy példát vonnak ki a „magyar kalifornia” iskolájának, illetve népesedésének fokozódó emelkedéséről. Többi közt: a g. tarj. vagyártelapi iskolán volt 1870—71-ben 53 tanuló, 7 évvel később (76—77-ben) 186, 14 évvel később (83—84-ben) 291 tanuló. Az utolsó 1883—84. év stát. adatai felmutatnak a hat iskolán mindennapi tanulót 362 fűt és 363 leányt; ism. tan. 78 fűt és 70 leányt. Nyelvi viszonyok szerint volt: 239 magyar, 85 német és 401 szláv, összesen 723 mindennapi növendék. Ezen kívül vannak még a „bányatelepi” iskolák.

Az isk. takarékpénztári intézmény ugy látszik jó eredménnyel kezelik, mert 879 től a 883—4-ki tanév végéig 1636 frt megtakarított összeget mutatnak föl. Az egyes iskolák minden köllékekkel teljesen fel vannak szerelve (VII. szak.) A növendékek kimutatott nyelvi viszonyainak arányából kitűnik, hogy a tanítók valószínűleg nemzeti missiót végeznek a magyarosodás terén; és e feladatuknak, köztudomás szerint derekasan meg is felelnek.

10. A szécsényi isr. népiskola „értesítője.” Közl: Spitzer Lipót igazgató tanító. Bevezetésben „A házi nevelés ferdeségei és a fegyelem” című értekezést hoz: melyben röviden, de tanulságosan tanácsolja a szülőknek, miként működjenek közre az iskolával arra nézve, hogy a gyermekekben a rossz hajlamokat elfojtsák és az erényekhez szoktassák. Fel van említve, hogy a bibliai szöveg itt is magyar fordításal tanítattott. Az isk. takarékpénztár az évi tőkéje 216 frt. Az isk. könyvtár 118 kötet. A tanítószemélyzet áll 2 tanító és egy

tanítóéből. A tanulók száma négy osztályban (5-ik évfolyamban.) A beírt növendékek száma: 80; ezek közt 59 fű, (2 róm. kath.) és 20 leány.

E 10. illetve 15 iskolától vetünk értesítőt. Ezekből a főbb adatokat kivonva, nyújtunk egy kis statisztikát 63 tanóról, 2804 (mindennapi) tanulóról, 3561 kötetből álló könyvtárakról és 2520 frtot tevő iskolai takarékpénztárakról. Adjon isten mindenből többet!

Gazdaság.

(Részletes program és szabályzat a budapesti öszi, nemzetközi szőlő-kiállításra nézve.)

I. A kiállítás tárgya és vezetése.

Az 1885. évi országos általános kiállítás tartama alatt alább megjelölt helyen és időben friss szőlőfűrtből nemzetközi időleges kiállítás rendeztetik.

Ezen kiállítás ügyének rendezését egy külön bizottság vállalja el.

II. A kiállítás helye és tartama.

A nemzetközi szőlőkiállítás Budapeston, a főváros által a városligetben felajánlott területen tartatik, mag és pedig folyó évi szeptember 24-től október 4-ig bezárólág.

III. A kiállítás célja.

A nemzetközi szőlő-kiállítás célja: Magyarország és a külföld jelesebb szőlőfajainak megismerését, a termelés állapotának feltűntetése s a közönségnek a bezerzési források tekintetében adandó tájékoztatás.

IV. A kiállítás tárgya.

A nemzetközi szőlő-kiállítás tárgya lehet:

a) Szőlőfűrt levágott állapotban.

b) Cserepekben vagy edényekben nevelt szőlőtőke gyümölcsös együt.

V. Díjak és kitüntetések.

A kiállított és jutalomra méltó szőlőfűrtök, a külön kibocsátandó jury szabályzat értelmében péndíjokban és kitüntetésekben részesülnek.

A kitüntetések a következők:

1. Nagy díszoklevelek.

2. Nagy bronzérmek.

Az érmek mellett az érdemet részletesebben kiűntető oklevelek adának ki.

VI. Szállítási kedvezmények.

A kiállításra küldendő tárgyak rómére a vasúti és gőzhajózási társulatok által jelentékeny szállítási kedvezményeket eszközöltettek ki.

Minden bejelentőnek a bejelentett tárgyak kedvezményes szállítása érdekében a kiállítás hivatalától igazolvány küldetik, mely a feladási állomáson a szállítólevélhez csatoltatik.

VII. Külön szabályok a szőlő csomagolása és szállítására nézve.

Szőlőfűrtöt levágott állapotban küldetik a kiállításra minden magyar és külföldi kiállító; de a borsai phylloxera egyezmény értelmében a csomagolásnak nem szabad szőlőlevelekkel eszközöltetnie.

Cserepekben avagy edényekben levő szőlőtőke csak Magyarországon területéről lehet beküldeni s ezeknek a már e tárgyban kiadott kormányrendelet értelmében zárt waggonokban és a cserepben felül vázsonnal körülcsoomagolva szabad beküldeni. Az ily tőkék beküldésére a földművelés, ipar és kereskedelemügyi minisztériumtól nyert igazolvány szükséges, mely feladásra a szállítólevélhez lesz csatolandó. Az ily kiállításbók a kiállításról vissza nem vihatók.

VIII. Bejelentés és a tárgyak beküldése.

A bejelentésnek az országos bizottság által ingyen szétküldött bejelentő iven két példányban gondosan és olvashatólag írva f. év szeptember 10-ig kell megteetnie. A bejelentési iven közvetlenül a kiállítás hivatalhoz (Budapest, városliget) küldendők.

A szőlőfűrtök beküldési határideje szeptember 20-ika. Minden szőlőfűrtől legalább 2-3 fűt küldendő.

IV. Térdij a kiállítás szerezvények.

Térdijul minden négyzetméter után 2 frt fizetendő a főnégyzetméternél kevesebb hely nem adatik. Állványok, asztalok s edényekről a kiállítási bizottság gondoskodik. A térdij a bejelentés elfogadásának kezdése után fizetendő s a már befizetett térdij semmiféle körülmények közt sem adatik vissza.

X. Eladás.

Az országos kiállítási bizottság kívánságra elvállalja a kiállításban bemutatott s a kiállítónál nagyobb készletben levő csomagoszóló eladását és közvetítést, az erre vonatkozólag külön felállított eladási iroda szabályai szerint.

XI. Katalogus.

A katalogus részére a kiállítók az országos bizottsággal — eszmükön kívül — kellő időben és röviden oly statisztikai adatokat is közölhetnek, melyek termelésükre vagy üzemükre vonatkoznak.

XII. A jury.

A bíráló bizottság az ország kiváló szakértőiből

fog megalakítását. Ezenkívül külföldi bejelentések esetében minden egyes idegen állam jogosítva lesz a kiállítások számaránya szerint megállapítandó juroroknak a jury beiktatására.

XIII. A szabályzat elfogadása.

Minden kiállító bejelentésének beiktatásával mind magára mind képviselőire elfogadja a fentebbi határozatokat és aláveti magát az országos bizottság további a kiállításra vonatkozó határozatainak — Matlakovics, elnök. Gróf Zichy Jenő, masodelnök.

H i r e k.

Személyi hírek Gr. Degenfeld János úr aug. 5-én B-Gyarmaton volt, a részt vett a mentelepek elhelyezése tárgyában tartott értekezleten.

Hymen. Simonyi Ilonkának, özv. szentmiklósi és óvári báró Pongrács Anselméné szül. simonyi és várnai Simonyi Sarolta, kedves és szép leányának esküvője dr. Patheó Richard kir. kincstári jogügyi fogalmazó úrral aug. 6-án ment végbe B. pesten.

A pálfalvi és vidéki ifjúság a kormosbázi erdőben ma nyári mulatságot rendez.

Zelenka János ur, mint a nógrádmegyei tanácselnök, a nógrádm. tanácsület t. tagjaihoz lapunk útján a következő felhívást intézi: „A nógrádmegyei tanácsület f. évi költségvetését aug. hó 25-én Verőcsén tartja meg, — mely alkalomból a hazai társaságok példáját követve a közhasznúságuk megfelelő alulírott elnökség a b. pesti országos kiállítás 3 napra terjedő testületi megtekintését is tervezi. Ennek folytán felhívom a tagtárs urakat, szíveskedjék aug. hó 15-ig beérkezni tudomásomra hozni azt, hogy: 1. Résmi vez-e a költségvetés? 2. Ohajt-e csatlakozni a kiállítási leránduláshoz? Reméltem csatlakozás esetén jelentkezővel egyidejűleg a három napi közbe lakást járó 1 frt 20 kr. nemkülönben a kiállításra szóló 3 napi 60 kr. belépti díj is beiktandó. B. Gyarmaton 1885. aug. 5. Zelenka János tant. elnök.

A pártai magyar egyesület jul. hó 5-dikén tartott közgyűlésében elhatározta hogy építendő háza ügyét újra felvezei és a hazai közönség figyelmébe ajánlja. Már 1877-ben 250 darab 100 forintos kötvényt bocsátott ki, melyből 1878 december végéig 120 darab el is kelt. Amaz idő óta azonban mit sem tehetett, hogy céljához közelebb érhesen: az idők roszra fordultak. A pártai háztelkek ára felszokott, a nemzet figyelmét és jótehetségét elvonják Bosznia és a szegedi árvíz. Most a viszonyok jobbra fordultak. A háztelkek Párisban olcsóbbak, a magyar országos kiállítás fényes eredménye és a külföld által is bevallott teljes sikere hazánk figyelmét az iparra irányítja, és a pártai magyar egyesület megragadja az alkalmat, hogy végre fel építhesse saját házáat, mely a Magyarországból érkező iparosoknak az első segítséget nyújtani lesz hivatva. Emelkírat fog az egyesület nevében az hazugyi bizottság kibocsátján, melyben felkéri a hazai közönséget, a városokat, pénzintézeteket, ipartársulatokat és gazdag főurakat, vennék meg a megmaradt 130 kötvényt. Reméljük, az egyesület, melynek hivatása a magyar iparban, és kihatása annak emelésére az országos kiállításban is tapasztalható, nem fog felhívásával kudarcot vallani.

Byászki. Lohotsky Egyed ur, sólyommegyei bromobányai országgyűlési képviselő, a megyének nagybirtokosát igen szomorú eset érte, amelyben neje, szül. Kubinka Otília úrhölgy jul. 31-én 56 éves korában, Tarnóczon elhalt. A halálesetről következő gyász jelentése adatott ki. „Királylehotai Lohotsky Egyed, országos képviselő mint férj, Kubinka Lajos mint testvér a gyermekei: Margit, Károly és Ilona, megzomorodott szívvel jelentik az őszes rokonok nevében is, szeretett nejeének, illetve testvéreének, nagynénjének nagy királylehotai Lohotsky Egyedné, szül. Kubinka Otília úrnőnek, rövid szenvedés után, élete 56-ik a boldog házasságának 37-ik évében. Tarnóczon, Nógrádmegyében 1885 évi július hó 31. napján, a

végző szentségek átátása felvétele után történt gyászszünetet. A boldogult földi maradványai, a római kat. egyházi szertartás szerint 1885. augusztus hó 2-án, délutáni 3 órakor foguak a tarnócsi sikertben ideiglenesen elhelyeztetni. Az engedély az mise-áldozat pedig augusztus hó 3-án fog Tarnóczon délelőtt 8 órakor az egek urának bemutatni. Tarnócz, 1885. évi július hó 31-én. Örök áldás és béke lengjen hamvai felett!

Ifj. Sulcz Lajos ur, népbauki könyvelő, a b. gyarmati ö. n. tűzoltó egyesület tisztelt alparancsnokát, kedves barátunkat, valamint nejét, súlyos családi vesztés és csapás érte. Egyetlen kedves kis leánykáját Margitot — elragadta a halál a szülői kezéből. A lejegyzett és vigasztalhatatlan családjáldalmait iránt nagy részvét nyilvánult aug. hó 6-án d. n. 4 órakor végbe ment temetés alkalmával.

Műkedvelőink augusztus 1-én Jósika „Két jó barát”-ját mutatták be, szép számú közönség előtt, olyan előadásban, mely a fiatal társulat életéről tanuskodik. Bár maga a színű cselékmenye indokolatlan helyzetekben, dialógjai hamis pathosban bővelkednek: a műkedvelők játéka mindvégig éberséggel tartotta a közönség figyelmét. Mert az oly alakítások, mint Szerényi Margit úrh. „Clémence”-a; mint Kovács Jolán úrh. „Valerie”-ja, mint dr. Hermann és ifj. Elster urak „Maximo”-ja és „Caesar”-ja: jóval felülmelkednek azon nívón, mely a műkedvelői játékokat jellemzi szokta. Szavallatukban lendület és drámai hæv volt. Sok tapost és virágot kaptak: Györgypálné úrnő (La Firre grófnő) továbbá Dömök Lujza úrh. (De Berolán; Hatos Margit úrh. (St. Marc marquisné) Koczorok Eugénie úrh. (Duvnois asszony) és Kubányi Mariska úrh. (Anna). És azt a sok szép virágot és tapost meg is érdemelték. Derekasán megálltak helyeiket a mel lékzerepekben: Hajós Jenő, Luby Károly, Lucka Mór, ifj. Berczelly Ödön, Géczy Károly, Weiss Gábor és Pribil Károly urak. Az előadás után a megyeháza termében tánczolt és mulatott pompás jó kedvvel a színházi publikum nagy része egészen a hajnali órákig. Még e hó folyamán valószínűleg 15-én szinrehozza a műkedvelő társulat Szigligeti örökzép „Csikós”-át.

Halálozás. Özv. Ticsánszky Béláné, urdéri törvényszéki irodatiszt a Nógrádmegye volt főszámvivőjének özvegye szül. Dóbiás Anna, városi jegyzőnek edes anyja több betti leten akarataiban meggyűvő békefértessel átszenvedett betegség után e hó 5-én 86 éves korában elszenderült. Temetése aug. 7-én nagy részvét mellett ment végbe. Áldás emlékére!

A „Váci Közlöny” ismét gorombáskodik velünk a vasut miatt, a főleg az a néki, hogy a nógrádiak az előtt sem voltak és most sem őszinték Vácshoz. — Gorombáskodni soha sem szép, de időelött gorombás kodni már pláne oktalanság.

Eladó harmonium. Egy Bécsből folyó év május havában hozatott hét változatú, öt oktávás 150 frt értékű egészen új harmonium, melyért a cég három évi jótállást vállalt. Igen csinos, díofa szekrényben, a legújabb mód szerint készíve B. Gyarmaton 100 frtért eladó. Bővebbet a lap kiadó hivatala.

Tűz. A múlt hétfőn, aug. 3-án reggeli 9 órakor, a vészharangok ismét megszólaltak B. Gyarmaton. Borzasztó volt az ijedelem, mert éppen akkor nagy szél fujt. Nagyobb calamitás azonban nem történt, csak a J. ház gyulladt ki, az árpa utcában; ezzel azonban jókor klerkezett derék tűzoltóink csakbamar elbántak, s a tűzet alaposan localizálták és eloltották.

Üngylikösség. Ivics János helybeli szücs iparos e hó 5-én üngylikösséggel vetett véget életének, állítólag azért, mert 8 frt adóhátrálék miatt adóvégrehajtást foganatosítottak házána. Ezt a szegényt nem akarta tul élni.

Apróságok.

M. Ha maga azt akarja, hogy urnak nézze mindenki B. Gyarmaton és nem zsidónak, úgy legyen egy 5000 frtos alapítványt. H. J. israelita. Adjának nekem

5000 frtot és nem bínom ha az egész város zsidónak fog csófolni.

A legnagyobb bizalmatlanság A. (H. hoz): „Higye meg ön, onel a két urnál uncsen bi zalmatlanság ember a világon. — Egyik sem bízik a másikban, ha távoznak egymástól és egymásnak kez adtak. — mindegyik megolvassa az ujjait!”

Két barát: „Képzeld edesem, tíz év előtt mentem férjhez a most kaptam csak első gyermekemet. — Nálam éppen ellenkezőleg történt: tíz év előtt született a fiam és csak most kaptam férjet.”

Visszatörtént a benczés. Hadnagy: (zsidó asztaltársához) — Mikor eszik ön már egyszer dísz nő koteletet? Mózes: — Majd mikor ön tábornokká lesz, hadnagy ur!

Fogas kérdés. Egy orvoshoz, ki rendszeren eltemeti betegeit, e kérdést intézte valaki: „Orvos ur, hogy bihet ön a holtak föltámasztásában, mikor önnel még a betegek sem kelnek föl?”

Szerkesztői üzenetek.

Hatvan D. K. úrnak. Szíveskedjék az intézet értesítésében foglalt főbb adatokat kivonatlag közölni. Losoncz T. F. úrnak. Azon lapnál keressem orvoslat, a melynél megtámadtatott.

Feloldó szerkesztő:

Horváth Danó.

Van szerencsém a n. ö. közönséggel tudatni, miszerint a „Magyar koronához” címzett győgszertár épületében újjonnan berendezett rövidáru, férfi és női divatkereskedésben **hímzés-ekre a legújabb minták és monogrammok** legnagyobb választékban raktáron vannak és igen jutányosan előnyomatnak.

Mély tisztelettel

Himmler Bertalan.

3182—585 sz.

A b. gyarmati kir. tiszék mint tilkvi hatóság közhírre teszi, hogy Pollák János végrehajtónak Filo Anna, Tóth Istvánné végrehajtónak szüve előtti 200 frt tőkekövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék területén lévő Penczen fekvő a penczi 548. sz. tilkvtben Filo Anna, Tóth Istvánné nevére jegyzett 4. 1223. hr.az. dézámás szőlőre az árverési 374 frtban ezennel megállapított kikülfaltási árban elrendelte, hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi szeptember hó 2-ik napján d. e. 10 órakor Pencz község házána megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikülfaltási áron alul is eladatul fog.

Arverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben vagy az 1881. évi LX. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1891. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikülfaltott kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánáptáznak bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt B. Gyarmaton, a kir. tiszék mint telektilvi hatóság 1885. június hó 13-án tartott üléséből.

201—1885. sz.

Alulírt kikülfaltott végrehajtó az 1881. LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírre teszi, hogy a b. gyarmati kir. törvényszék 5213—81. sz. végzése által Doman Ferencz Weiss Karolina, Berczeller József és Lina javára Turcsán Márton ellen 147 és 960 frt tőke, s jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtási alkalmával bíróság lefoglalt és 866 frt 50 kr becsült marhák, gabna, és gazdasági eszközökből Turcsán Márton 1/2 részben illetékekéből állingóságok nyilvános árverés után eladatul.

Mely árverésnek az 4037—885. sz. kikülfaltt rendelő végzése folytán a helyszínen, vagyis B. Gyarmaton alperes lakásán leendő cszkölésére 1885. évi augusztus hó 12-ik napjának d. e. 9 órája határidővel kifizetnek és abhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1811. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében legtöbbet igérőnek becsárón alul is eladatul fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. z. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Kelt B. Gyarmat, 1885. évi július hó 27-én.

Gráber Károly kir. bír. végrehajtó.

H I R D E T É S E K.

KIÁLLÍTÁS 1885

MECHIVAS.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

A FOLYÓ ÉVI ORSZÁGOS KIÁLLÍTÁS ALKALMÁBÓL

BUDAPESTEN a VÁCI KÖRÜT 53.

RAJAT. KÜLÖN ÖRÖKRE KÉPTELT KÉLTÉREKREK.

GAZDASÁGI GÉP-KIÁLLITÁST

KENDERTT BE.

melynek szíves megtekintésére az érdeklődők tisztelettel meghívotnak.

1885

1036—885. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szászényi kir. járásbírósg mint telektilvi hatóság közhírre teszi, hogy a Takaréks és hitelintézet végrehajtónak Blamon János karancsekési lakos végrehajtást szüve előtti 630 frt tőkekövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék illetve szászényi kir. járásbírósg területén lévő Karancsekési községben, fekvő, és ezen község 30 sz. tilkvi ívébe A. t. 1—5. sor. sz. alatt foglalt nemesi birtokra az árverést 2039 frtban ezennel megállapított kikülfaltási árban, elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi szeptember hó 4-ik napján d. e. 10 órakor Karancsekési községben a körjegyzői irodában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikülfaltási áron alul is eladatul fognak.

Arverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tiszteletlőlt vagyis az ennek megfelelő összeget készpénzben vagy 1891-ik évi LX. t. cz. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1891. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikülfaltott kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. 170. §-a értelmében a bánáptáznak a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szászényban a kir. járásbírósg mint tilkvi hatóság 1885 évi május hó 13-án.

Egy tanuló

azonnal felvétetetik
Hummer Mihály,

fűszerkereskedésben, B. Gyarmaton.

Fogak

tisztoztatására, plombirozására és műfogak készítésére amerikai rendszer szerint, továbbá **odvas fogak és gyökerek** gyors és fájdalom nélkül kibúzására válal kozom.

Hélgel részére külön műtőrem.

Molnar János, fogorvos és műfogász.